ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TÔ CHÂU

Số:         /UBND-KTHTĐT

V/v triển khai thực hiện Công

điện số 26/CĐ-BCĐ-BTNMT

và chủ động các biện pháp

ứng phó với bão khẩn cấp cơn

bão số 13

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Tô Châu, ngày      tháng     năm 2025

 Kính gửi:
  - Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

  Phòng thủ dân sự phường;

  - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;

  - Các khu phố, ấp trên địa bàn phường;

                               - Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

 Thực hiện Công văn số 1575/UBND-KT ngày 05/11/2025 của UBND

tỉnh An Giang về việc triển khai thực hiện Công điện số 26/CĐ-BCĐ-BTNMT

và chủ động các biện pháp ứng phó với bão khẩn cấp cơn bão số 13. Ủy ban

nhân dân phường Tô Châu đề nghị Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự phường, các cơ quan, đơn vị, các khu phố, ấp và

các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường khẩn trương thực hiện một số nội dung

sau:

 1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo diễn biến của cơn bão

thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cấp chính quyền và người dân chủ động

phòng, tránh, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

 2. Theo chức năng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và các khu phố, ấp

khẩn trương triển khai thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, rà soát địa bàn,

khu vực. Vận động người dân chặt tỉa cây xanh không đảm bảo an toàn, nguy cơ

gãy đổ, gây nguy hiểm cho người và phương tiện lưu thông; thực hiện chằng

chống nhà cửa, kho tàng; hướng dẫn triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn

đối với sản xuất, nuôi trồng thủy sản; tập hợp lực lượng xung kích phòng, chống

thiên tai sẵn sàng hỗ trợ người dân khi có thiệt hại xảy ra.

 3. Tăng cường rà soát và triển khai các phương án bảo đảm an toàn cho

người dân và khách du lịch trên các đảo; tổ chức cảnh báo, cắm biển báo tại các

khu vực nguy hiểm; hướng dẫn, tuyên truyền du khách hạn chế các hoạt động

tắm biển để phòng ngừa nguy cơ tai nạn đuối nước trong những ngày xảy ra

mưa bão.

 4. Tổ chức triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư

ven biển, ven kênh, khu vực trũng thấp, khu vực ven các chân núi, chủ động

khơi thông dòng chảy để đảm bảo an toàn cho người dân trong khu vực. Tuyên

truyền người dân trong việc bảo vệ hạ tầng thoát nước, không được che chắn

2

cửa thu nước mưa, không để ứ đọng rác làm ảnh hướng đến thoát nước gây nguy

cơ ngập úng cục bộ, nhất là các khu dân cư tập trung trên địa bàn phường.

 5. Tiếp tục quản lý chặt chẽ các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông,

nhất là an toàn giao thông đường thủy tại các bến, cảng. Tuyệt đối không cho

tàu, thuyền xuất bến khi có thông tin về các cơn bão lớn hoặc không đảm bảo an

toàn.

6. Trưởng các khu phố, ấp nắm sát địa bàn, cập nhật thông tin về tình hình

sản xuất nông nghiệp, các trường hợp bị ảnh hưởng, thiệt hại (nếu có) để kịp

thời thông tin, báo cáo về UBND phường (thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và

Đô thị phường) để chỉ đạo hỗ trợ, thực hiện.

 7. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường thường xuyên theo dõi,

tổng hợp, báo cáo tình hình bị ảnh hưởng, thiệt hại (nếu có) về UBND phường,

Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự

phường, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân

sự tỉnh để cập nhật tình hình và cho ý kiến chỉ đạo thực hiện. Thời gian báo cáo

trước 15 giờ hằng ngày.

 Chủ tịch UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các khu phố, ấp

trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện theo tinh thần nội dung

Công văn này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về

UBND phường để chỉ đạo giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND phường;

- Phòng KTHTĐT;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Lý Hoàng Tuấn

		2025-11-06T11:17:08+0700
	Lâm Hương Trang

		2025-11-06T16:43:33+0700

		2025-11-06T17:00:50+0700

		2025-11-06T17:00:51+0700

		2025-11-06T17:00:51+0700

		2025-11-06T17:00:52+0700